festiuitatibus.

in.

anniculus

Singulo.

Singulo. st. j.

Ad 11:10

tiam, & de possessione eorum, sed de possessione sua hæreditatem dabit filiis suis: vt nõ dispergatur populus meus vnusquisque à possessione sua. <sup>19</sup> Et introduxit me per ingressum qui erat ex latere portæ in gazophylacia sanctuarij ad sacerdotes, quæ respiciebāt ad Aquilonē: & erat ibi locus <sup>20</sup> vergens ad Occidentem. Et dixit ad me, Iste est locus vbi coquent sacerdotes pro peccato, & pro delicto: vbi coquet sacrificiū, vt nõ efferant in atriū exterius, & sanctificetur populus. <sup>21</sup> Et eduxit me in atriū exterius, & circūduxit me per quatuor angulos atrij: & ecce, attriolū erat in angulo atrij, attriola singula per angulos atrij. <sup>22</sup> In quatuor angulis atrij attriola disposita quadraginta cubitorū per longū, & triginta per latū: mēsuræ vnus quatuor erāt. <sup>23</sup> Et paries per circuitū ambiēs quatuor attriolarum: & culinæ fabricatæ erāt subter porticus per gyrū. <sup>24</sup> Et dixit ad me, Hæc est domus culinarum in qua coquent ministri domus Domini victimas populi.

## CAP. XLVII.

ET conuertit me ad portā domus, & ecce aquæ egrediebantur subter limen domus ad Orientem: facies enim domus respiciebat ad Orientem: aquæ autem descendebant in latus templi dextrum ad Meridiem altaris. <sup>1</sup> Et eduxit me per viam portæ Aquilonis, & conuertit me ad viā foras portam exteriorem, viam quæ respiciebat ad Orientē: & ecce aquæ redun-

**iesus. ioa.** <sup>1</sup> **an. 19.** **isa. 12.** **zach. 14.** **ioh. 4. 7.** vit  
cat. 4.

<sup>v</sup>  
ad latus.

<sup>v</sup>  
Efferant in  
atrio exte-  
riori.

vir ad Orientem, qui habebat funiculum  
 in manu sua, & mensus est mille cubitos:  
 & traduxit me per aquam vsque ad ta-  
 4 los. <sup>?</sup> Rursumque mensus est mille, & tra-  
 5 duxit me per aquam vsque ad genua: <sup>?</sup> &  
 mensus est mille, & traduxit me per aquam  
 vsque ad renes. Et mensus est mille, torren-  
 tem quem non potui pertransire: quonia  
 intumuerant aquæ profundi torrētis qui  
 6 non potest transuadari. <sup>?</sup> Et dixit ad me,  
 Certè vidisti fili hominis. Et eduxit me,  
 7 & conuertit ad ripam torrentis. <sup>?</sup> Cūque  
 B me conuertissem, ecce in ripa torrentis  
 8 ligna multa nimis ex vtraq; parte. <sup>?</sup> Et ait  
 ad me, Aquæ istæ quæ egrediuntur ad tū-  
 mulos sabuli oriētalis, & descēdūt ad pla-  
 na deserti, intrabūt mare, & exhibunt, & sa-  
 9 nabuntur aquæ. <sup>?</sup> Et omnis anima viuens  
 quæ serpit, quocūq; venerit torrēs, viuet:  
 & erunt pisces multi satis postquā vene-  
 rint illuc aquæ istæ, & sanabuntur: & vi-  
 10 uent omnia ad quæ venerit torrens. <sup>?</sup> Et  
 stabunt super illa piscatores, ab Engaddi  
 vsque ad En-gallim siccatio sagenarū erit:  
 plurimæ species erūt piscium eius, sicut pi-  
 11 sces maris magni, multitudinis nimie: <sup>?</sup> in  
littoribus autē eius, & in palustribus non  
 12 sanabuntur, quia in salinas dabuntur. <sup>?</sup> Et  
 C super torrētē orietur in ripis eius ex vtra-  
 que parte omne lignum <sup>?</sup> pomiferū: non  
 defluet foliū ex eo, & nō deficiet fructus  
 eius: per singulos menses afferet primiti-  
 ua, quia aquæ eius de sanctuario egredien-  
 tur: & erunt fructus eius in cibum, & fo-  
 lia

*gelila oriētale*

*mg. iōā. 3.  
 mat. 3. 28.  
 mar. 16.*

*cenosa autē sig  
 et palustris.*

**iesus.**

*fructiferū 4*

*apocal. 22.*

**apostoli.**

lia eius ad medicinā. ¶ Hæc dicit Domi- 13  
nus Deus, Hic est terminus in quo posside-  
bitis terram in duodecim tribubus Israël:

*Ge. 48. d. 22.* ¶ quia Ioseph duplicē funiculū habet. ¶ Pos- 14

*Gen 12. b. 7.*  
*22. c. 15.* fidebitis autē eam singuli æquē vt frater  
suus: ¶ super quā leuauī manū meā vt da-  
rem patribus vestris: & cadet terra hæc  
vobis in possessionē. ¶ Hic est autem termi- 15

nus terræ: ad plagā septentrionalē, à mari  
magno via Hethalon, veniētibus Sedáda,  
¶ Emath, Berotha, Sabarim, quæ est inter 16  
terminum Damasci & cōfinium Emath,  
domus Tichon quæ est iuxta terminum  
Auran. ¶ Et erit terminus à Mari vsque ad 17

atrium Enon terminus Damasci, & ab A- D  
quilone ad Aquilonē, \* terminus Emath:  
plaga septétrionalis. ¶ Porro plaga orienta 18

lis de medio Aurā & de medio Damasci,  
& de medio Galaad, & de medio terrę Is-  
raël, Iordanis disterminans ad mare orien-  
tale, metiemini etiā plagā orientalē. ¶ Pla- 19

ga autē australis meridiana, à Thamar vs-  
que ad aquas contradíctionis Cades: &  
torrens vsque ad mare magnum: & hæc  
est plaga ad Meridiem australis. ¶ Et plaga 20

Maris, mare magnū à confinio per dire-  
ctum, donec venias Emath: hæc est plaga  
Maris. ¶ Et diuidetis terrā istā vobis per tri 21

bus Israël: ¶ & mitteris eā in hæreditatem 22  
vobis, & aduenis qui accesserint ad vos,  
qui genuerint filios in medio vestrum: &  
erunt vobis sicut indigenæ inter filios Is-  
raël: vobiscū diuident possessionē in me-  
dio tribuum Israël. ¶ In tribu autem qua- 23

cunque

\* 2.

eūque fuerit aduena, ibi dabitis possessionem illi, ait Dominus Deus.

## CAP. XLVIII.

**A** **E**T hæc nomina tribuum à finibus Aequilonis iuxta viam Hethalon pergentibus Emath atriū Enan terminus Damasci ad Aquilonē iuxta viā Emath. Et erit ei **2** plaga orientalis Mare, Dan vna. Et ad terminū Dan, à plaga orientali vsque ad plagam Maris, Aser vna: & super terminū Aser, à plaga orientali vsque ad plagā Maris, Nephthali vna. Et super terminum Nephthali, à plaga orientali vsq; ad plagā Maris, Manassē vna. Et super terminū Manassē, à plaga orientali vsq; ad plagā Maris, Ephraim vna. Et super terminum Ephraim, à plaga orientali vsq; ad plagam Maris, Rubē vna. Et super terminū Rubē, à plaga orientali vsq; ad plagā Maris, Iuda vna. Et super terminum Iuda, à plaga orientali vsq; ad plagā Maris, erūt primitiæ quas separabitis viginti quinque millibus latitudinis & longitudinis, sicuti singulæ partes à plaga orientali vsq; ad plagā Maris: & erit sanctuariū in medio ei. Primitiæ quas separabitis Dño longitudo viginti quinque millibus, & latitudo decē millibus. Hæ autē erunt primitiæ sanctuarij sacerdotū: ad Aquilonem lōgitudinis viginti quinque millia, & ad Mare latitudinis decē millia, sed & ad Orientē latitudinis decem millia, & ad meridiem longitudinis viginti quinque millia: & erit sanctuariū Dñi in medio eius. Sacerdotibus sanctuariū

*ab aquilone*

*a termino.*

*iuxta.*

<sup>a</sup>  
*precepta mea.***iesus.**

ſanctuariū erit de filiis Sadoc, qui custodie- B  
 runt ceremonias meas, & non errauerunt  
 cum errarent filij Iſraēl, ſicut errauerūt &  
 Leuitæ. ¶ Et erunt eis primitiæ de primiti- 12  
 uis terræ ſanctū ſanctorū, iuxta terminū  
 Leuitarū. ¶ Sed & Leuitis ſimiliter iuxta fi- 13  
 nes ſacerdotū viginti quinq; millia longi-  
 tudinis, & latitudinis decē millia. Omnis  
 longitudo, viginti & quinq; milliū, & la-  
 titudo decem milliū. ¶ Et nō venundabūt 14  
 ex eo, neq; mutabūt, neq; transferentur  
 primitiæ terræ, quia ſanctificatæ ſunt Dño.  
 ¶ Quinque millia autē quæ ſuperſunt in 15  
 latitudine per viginti quinq; millia, pro-  
 phana erūt vr̄bis in habitaculū, & in ſub-  
 urbana: & erit ciuitas in medio eius. ¶ Et 16  
 hæ menſuræ eius: Ad plagam ſeptentrio-  
 nalē, quingenta & quatuor millia: & ad  
 plagam meridianam, quingenta & qua-  
 tuor millia: & ad plagam orientalem,  
 quingenta & quatuor millia: & ad pla-  
 gam occidentalem, quingenta & qua-  
 tuor millia. ¶ Erunt autem ſuburbana 17  
 ciuitatis, ad Aquilonem ducenta quin- C  
 quaginta, & ad Meridiem ducenta quin-  
 quaginta, & ad Orientē ducēta quinqu-  
 aginta millia, & ad Mare ducēta quinqu-  
 aginta. ¶ Quod autē reliquū fuerit in lōgi- 18  
 tudine ſecundū primitias ſanctuarij, decē  
 millia in Orientē, & decē millia in Occi-  
 dentem, erunt ſicut primitiæ ſanctuarij:  
 & erunt fruges eius in panes his qui ſer-  
 uiunt ciuitati. ¶ Seruiētes autem ciuitati, 19  
 operabuntur, ex omnibus tribubus Iſra-  
 ēl.

<sup>a</sup>  
*E. regione.**que ſunt & regi-  
one obla-  
tionis.*

20 el. <sup>o</sup> Omnes primitiæ, viginti quinque mil-  
 lium, per viginti quinque millia in qua-  
 21 drū, separabuntur in primitias sanctuarij,  
 & in possessionē ciuitatis. <sup>o</sup> Quod autem  
 reliquum fuerit, principis erit ex omni  
 parte primitiarū sanctuarij, & possessionis  
 ciuitatis eregione viginti quinque milliū  
 primitiarū vsque ad terminū orientalem:  
 sed & ad Mare eregione viginti quinque  
 milliū vsque ad terminū Maris, similiter  
 in partibus principis erit: & erunt primi-  
 tiæ sanctuarij, & sanctuariū tēpli in medio  
 22 eius. <sup>o</sup> De possessione autē Leuitarū, & de  
 possessione ciuitatis in medio partū prin-  
 cipis erit: <sup>o</sup> in terminū Iuda, & <sup>o</sup> in terminū  
 23 Ben-iamin, & ad principē pertinebit. <sup>o</sup> Et  
 reliquis tribubus, à plaga orientali vsque  
 24 ad plagā occidentalē, Ben-iamin vna. <sup>o</sup> Et  
 D contra terminū Ben-iamin, à plaga orien-  
 tali vsque ad plagā occidentalem, Simeon  
 25 vna. <sup>o</sup> Et super terminū Simeonis à plaga  
 orientali vsque ad plagam occidentalem,  
 26 Issachar vna. <sup>o</sup> Et super terminū Issachar, à  
 plaga orientali vsque ad plagā occidenta-  
 27 lem, Zabulon vna. <sup>o</sup> Et super terminū Za-  
 bulon, à plaga orientali vsque ad plagam  
 28 maris, Gad vna. <sup>o</sup> Et super terminū Gad,  
 ad plagā austri in Meridiem: & erit finis  
 de Thamar, vsque ad aquas contradictio-  
 nis Cades, hæreditas cōtra mare magnū.  
 29 <sup>o</sup> Hæc est terra quam mittetis in sortem  
 tribubus Israël: & hæc partitiones earum,  
 30 ait Dñs Deus. <sup>o</sup> Et hi egressus ciuitatis: A  
 plaga septentrionali quingentos & qua-

oblacionē. et. j.

a mari.

Winter 8.

iuxta

iuxta.

in homini-  
bus tribu-  
um 6.

\* in part. e  
nes 4.

**iesus. israhel.**

7. vocabit

nomen eius.

emanuel. 1. nobiscum deus.

us. mat. 1.

Et mat. 28.

Ecce ego vobis

biscum suum.

omnibus diebus

usque ad consummationem

seculi.

ioel. 2. in fine.

ne.

tuor millia mensurabis. <sup>9</sup> Et portæ ciuitatis <sup>31</sup>  
 omni-<sup>10</sup>bus tribubus' Israël, portæ tres  
 à Septentrione, porta Ruben vna, porta  
 Iuda vna, porta Leui vna. <sup>9</sup> Et ad plagam <sup>32</sup>  
 orientalem, quingentos & quatuor millia:  
 & portæ tres, porta Ioseph vna, porta Ben-  
 iamin vna, porta Dan vna. <sup>9</sup> Et ad plagam <sup>33</sup>  
 meridianam, quingentos & quatuor millia  
 metieris: <sup>9</sup> porta Simeonis vna, porta Issa-  
 char vna, porta Zabulon vna. <sup>9</sup> Et ad pla- <sup>34</sup>  
 gâ occidentalem, quingentos & quatuor  
 millia: & portæ eorû tres, porta Gad vna,  
 porta Aser vna, porta Nephthali vna. <sup>9</sup> Per <sup>35</sup>  
 circuitû decem & octo millia, & nomen  
 ciuitatis ex illa die. Dominus ibidem. <sup>36</sup>

**HIERONYMI IN DANIELEM PRAEFATIO. tom. 3. Et. 5.**

**DANIELEM** prophetam iuxta septuaginta

interpretes, Domini Saluatoris ecclesie non legunt,

vtentes Theodotionis editione. Et hoc cur acciderit,

nescio. Siue enim quia sermo Chaldaicus est, & qui-

busdam proprietatibus à nostro eloquio discrepat,

noluerunt septuaginta interpretes easdem linguæ li-

neas in translatione seruare: siue sub nomine eorum

ab alio nescio quo non satis Chaldaicâ linguâ sciente,

editus est liber, siue aliud quid causæ extiterit igno-

rans: hoc vnû affirmare possum, quodd multû à veri-

tate discordet, & recto iudicio repudiatus sit. Scien-

dum quippe est Danielē maximè & Esdram Hebrai-

cis quidē literis, sed Chaldaeo sermone conscriptos:

& vnam Ieremiæ pericopen: Iob quoque cum Ara-

bica lingua plurimâ habere societatem. Denique &

ego adolescentulus post Quintiliani & Tullij lectio-

nem ac flores Rhetoricos, cum me in linguæ huius

pistrinum reclusissem: & multo sudore multoque

tempore vix cœpisssem anhelantia stridentiaque ver-

ba resonare, & quasi per cryptam ambulans, rarû dé-

super

super lumen aspicerem, impegit nouissimè in Danielem: & tanto tædio affectus sum, vt desperatione subita omnem laborem veterem voluerim contènerè. Verùm adhortante me quodam Hebræo, & illud mihi crebrius in sua lingua ingerente, Labor improbus omnia vincit: qui mihi videbar sciolus inter Hebræos, cõpi rursus discipulus esse Chaldaicus. Et vt verum fatear, vsque ad præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere & intelligere, quàm sonare. Hæc idcirco refero, vt difficultatem vobis Danielis ostèderem: qui apud Hebræos nec Susannæ habet historiã, nec hymnũ trium puerorũ, nec Belis draconisque fabulas: quas nos, quia in toto orbe dispersæ sunt, veru anteposito, easque iugulante subiecimus: ne videremur apud imperitos magnã partem voluminis detruncasse. Audiuì ego quendam de præceptoribus Iudæorũ, cum Susannæ derideret historiã, & à Græco nescio quo eam diceret esse confictam: illud opponere quod Origini quoque Africanus opposuit, etymologias has ἀπὸ τῆς σχίνης σχίσου, ἢ τῆς πείνης πείσου, de Græco sermone descendere. Cuius rei nos intelligentiam nostris hanc possumus dare: vt verbi gratia, dicamus de arbore ilice dixisse eum, ilicò pereas: & à lentisco, in lentem te cõminuat angelus: vel non lentè pereas: aut lentus, id est, flexibilis ducaris ad mortem: siue aliud quid ad arboris nomen conueniens. Deinde tantum fuisse otij tribus pueris cauillabatur, vt in camino æstuantis incendij metro luderent: & per ordinẽ ad laudem Dei omnia elementa prouocarent, aut quod miraculũ, diuinæque aspirationis iudiciũ, vel draconem interfectum offa picis, vel sacerdotũ Belis machinas deprehensas: quæ magis prudẽtia solertis viri quàm prophetali essent spiritu perpetrata? Cùm verò ad Habacuc veniret, & de Iudæa in Chaldæam raptum discophorum lætitarẽt, quærebat exemplũ vbi legissemus in toto Veteri Testamẽto quenquam sanctorum graui volasse corpore, & in puncto horæ tanta terrarũ spacia transisse. Cui cũ quidam è nostris satis ad loquendũ promptulus, Ezechielem adduxisset in medium, & diceret eum de Chaldæa in Iudæã fuisse trãssatum: derisit hominem, & ex ipso volumine demonstraui Ezechielẽ in spiritu se vidisse trãssatum.